
SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 128 del 23-06-2025  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

                     

 

 
UFFICIO TECNICO 

SETTORE AMBIENTE/SUAP 
 
REG. GEN. N° 407 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 128 DEL 23-06-2025 
 

OGGETTO: 

 
PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - 
"REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE" - 
LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI INDAGINI GEOLOGICHE 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Premesso che: 

 con decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 79 del 30/04/2024 
è stato approvato il nuovo piano per asili nido da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

 in data 15/05/2024 è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’adesione al 
finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 il fine del suddetto avviso pubblico era quello di consentire la costruzione e 
realizzazione di nuovi asili nido; 

 l’avviso pubblico era rivolto ai comuni; 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 128 del 23-06-2025  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

 il comune ha inoltrato nei termini previsti dall'avviso pubblico la 
documentazione tecnica e amministrativa per la candidatura della 
proposta progettuale per la REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA 
SENATORE. CUP: E95E24000100006; 

 l’Ente, giusto decreto Ministero Istruzione n. 219/2024, è risultato collocato 
in posizione utile e pertanto ammesso a finanziamento a valere sull'avviso 
de quo per un importo totale di euro 504.000,00; 
 

Dato atto che gli enti locali beneficiari secondo quanto disposto dal suddetto 
decreto sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto delle 
tempistiche del PNRR; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 69/2024 con la quale è stato aggiornato il programma 
triennale lavori pubblici 2024/2026 ed in particolare è stato inserito l’intervento di 
che trattasi nell’elenco annuale 2024; 
 
Dato atto che con suddetta delibera il sottoscritto è stato nominato RUP 
dell’intervento; 
 
Vista la scheda tecnica di progetto presentata per la partecipazione al bando e 
finanziata la quale funge da documento d’indirizzo per la progettazione ai sensi 
dell’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Accertato che l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori relativo all’intervento di "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA 
SENATORE" è stato sottoscritto dal Comune di Saracena; 
 
Accertato che con determina n. 30/2025 nell’ambito del suddetto progetto sono 
state affidate le indagini geologiche propedeutiche alla progettazione esecutiva; 
 
Considerato che il tecnico incaricato alla redazione delle indagini geologiche ha 
trasmesso gli elaborati previsti; 
 
Preso atto del rapporto di verifica e conseguente validazione del progetto 
esecutivo dei lavori di "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE" 
nell’ambito del PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP: E95E24000100006, 
redatto in data 11/02/2025; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 13 del 21/02/2025 con la quale è stato approvato il 
progetto di progetto esecutivo dei lavori di: "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA 
SENATORE" nell’ambito del PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP: E95E24000100006, 
per un importo complessivo di € 504.000,00; 
 
Vista la determina n. 52/2025 con la quale si è stabilito di procedere all’avvio 
della procedura di gara per l’individuazione dell’operatore economico a cui 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 128 del 23-06-2025  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

affidare i lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
c) del Dlgs. 36/2023 con consultazione di cinque operatori economici con criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 dello stesso 
D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che giusta delibera di C.C. n. 34/2024 e per come stabilito da suddetto 
provvedimento è stata utilizzata quale strumento di negoziazione la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Cosenza; 
 
Preso atto della nota prot. n. 1717/2025 con la quale si è richiesto alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Cosenza di indire la procedura di gara di che 
trattasi; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 1832/2025 è stato trasmesso alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Cosenza l’elenco degli operatori economici da 
invitare alla procedura di gara; 
 
Accertato che con nota prot. n. 1919/2025 la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Cosenza comunicava l’attivazione della procedura di gara N. 
25SUA012, con termine per la presentazione delle offerte fissata al 16/03/2025; 
 
Vista la determina n. 74/2025 con la quale: 

 Sono stati approvati gli atti relativi alla procedura N. 25SUA012 svolta 
dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza; 

 Si è preso atto dello scorrimento della graduatoria; 
 Si è aggiudicato, per le motivazioni di cui alla premessa, alla ditta PIT 

BUILDING Srl, con sede in C.da Cammarata Z.I. snc 87012 Castrovillari 
(CS) P. IVA 02217970785, l’esecuzione dei lavori di "REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO VIA SENATORE" nell’ambito del PNNR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU, la quale ha offerto un ribasso d’asta pari al 3,11% per 
un importo di euro 290.290,98 oltre oneri della sicurezza e manodopera 
non soggetti a ribasso per un totale di euro 385.682,16 oltre IVA; 

 
Vista la determina n. 75/2025 con la quale è stato approvato il quadro economico 
post-gara; 
 
Dato atto che in data 11/04/2025, REP. N. 413, è stato sottoscritto il contratto 
d’appalto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
 
Accertato che in 05/05/2025, prot. n. 8922 del 09/05/2025, è stato trasmesso il 
report di certificazione di deposito del progetto presso AINOP; 
 
Considerato che in data 08/05/2025 è stata inoltrata sulla piattaforma 
Si.R.C.O.N., prot. n. 657 del 08/05/2025, la notifica preliminare dell’intervento; 
 
Accertato che giorno 16-05-2025, giusto verbale prot. n. 4416, è stata effettata la 
consegna dei lavori per l’intervento denominato “REALIZZAZIONE ASILO NIDO 
VIA SENATORE" nell’ambito del PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 128 del 23-06-2025  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU; 
 
Vista la lettera commerciale sostitutiva del contratto d’appalto sottoscritta dal 
Geol. Meduri Carlo, prot. n. 887/2025, stipulata ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 
36/2023; 
 
Dato atto che l’attività del professionista incaricato è da ritenersi conclusa; 
 
Vista la fattura n. 14/2025 del Geol. Meduri Carlo, con sede in Piazza Maurizio 
Quintieri 7 87100 Cosenza (CS) P. IVA 02394960781, dell’importo complessivo 
di Euro 2.059,20 relativo al servizio di indagini geologiche per l’intervento 
denominato “REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE" nell’ambito del 
PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU;  
 
Preso atto della relazione accompagnatoria alla fattura; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di detta somma; 
 
Considerato che in riferimento alla presente procedura: 

 il CIG è B55F90F4C6; 
 il CUP è E95E24000100006; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023; 
 
Visto il decreto sindacale n. 8/2024; 
 

DETERMINA 
 

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 Di dare atto che la presente procedura è stata svolta nell’ambito del PNNR, 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU; 

 Di liquidare, per le ragioni di cui alla premessa, al Geol. Meduri Carlo, con 
sede in Piazza Maurizio Quintieri 7 87100 Cosenza (CS) P. IVA 02394960781, 
la somma di euro 2.059,20 per lo svolgimento dell’incarico inerente alle 
indagini geologiche relative ai lavori di "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA 
SENATORE" nell’ambito del PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 128 del 23-06-2025  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 
INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA 
E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, relativo 
alla fattura n. 14/2025; 

 Di imputare la somma complessiva di Euro 2.059,20 sul capitolo n. 2526.4; 
 Di dare atto che l’operatore economico è in regola con il DURC e che il 

presente affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della legge n. 136/2010; 

 Di dare atto che il RUP curerà tutti gli adempimenti consequenziali; 
 Di inviare la presente all’Ufficio Finanziario. 
 

 
 
 
 

IL RUP 
Ing. Cosenza Armando 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 



                     

 

 
TECNICO 

 

REG. GEN. N° 407 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 128 DEL 23-06-2025 
 

OGGETTO: 

 
PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI 
DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
- "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE" - 
LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI INDAGINI GEOLOGICHE 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ E VISTO CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000, si rilascia parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Saracena, 24-06-2025 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO- 
FINANZIARIO 

  LUIGI VACCA 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


